
17/08/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/4

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 24/2013    PROCESSO: 001284-09.00/13-2
 

Em 09/05/2013, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Locação de detectores de metais portáteis, conforme Edital e seus Anexos.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 

LOTE: 1 - Locação de detectores de metais portáteis
Homologação
Pendente.

 

Resultado
Aguardando adjudicação.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

NETZI ELETRONICOS
COMER SERV LTDA R$ 48,00 R$ 19.200,00 09/05/2013

14:38:57
09/05/2013
14:39

09/05/2013
14:39

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

644738 Locação de detectores de metais portáteis 400 un 48,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 23/04/2013 08:30 Fim do recebimento de propostas: 09/05/2013 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 644738 - Locação de detectores de metais portáteis

Descrição complementar: Especificações técnicas Os aparelhos detectores de metais devem ter, no mínimo, as seguintes
características: - Detectar a presença de todos os tipos de objetos metálicos; - Ajuste automático de sensibilidade; - Alerta vibratório
e/ou sinal luminoso; - Bateria plenamente carregada no momento da entrega dos equipamentos; - Autonomia da bateria superior a 48
(quarenta e oito) horas; - Portátil, com peso máximo não superior a 500g; - A contratada deverá fornecer declaração garantindo que o
equipamento não provoca interferência em marca-passos ou próteses médicas. Prazo, local e condições de entrega No período dos
próximos 36 (trinta e seis) meses serão realizados eventos de aplicação de provas de concursos públicos em diferentes datas e estima-
se que, no total, serão utilizadas 400 (quatrocentas) unidades. Os aparelhos deverão ser entregues à contratante até o último dia útil
antes das datas fixadas para os eventos e recolhidos pela contratada no primeiro dia útil subsequente. As datas dos eventos serão
informadas à contratada com 30 (trinta) dias de antecedência. A contratada deverá disponibilizar à contratante 1 (uma) unidade do
produto, como amostra, para verificação imediata do atendimento das especificações, até 5 (cinco) dias antes da data do primeiro
evento. A contratada deve garantir a substituição imediata dos aparelhos em caso de falha ou mau funcionamento no dia de um evento.
O material deverá ser entregue e recolhido na Unidade de Concursos Públicos, situada na Rua General Andrade Neves, nº 106, 14º
andar, Centro, Porto Alegre. Critério de avaliação das propostas As propostas serão avaliadas pelo critério de menor preço unitário.
DEMAIS INFORMAÇÕES FAVOR EXAMINAR O ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.

Quantidade: 400     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas



17/08/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/4

A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário
(R$) Data / Hora Situação da

Proposta

NETZI ELETRONICOS COMER SERV LTDA 09.003.263/0001-
29 80,00 23/04/2013

14:35:15 CLASSIFICADA

Item 1: Locação de detectores de metais portáteis
Marca: Não informado Modelo: Não informado

DETRONIX IND ELETRONICA LTDA 07.404.500/0001-
38 200,00 08/05/2013

16:58:10 CLASSIFICADA

Item 1: Locação de detectores de metais portáteis
Marca: Não informado Modelo: Não informado

O A POMPEO LICITACOES 14.338.825/0001-
25 200,00 08/05/2013

22:02:03 CLASSIFICADA

Item 1: Locação de detectores de metais portáteis
Marca: Não informado Modelo: Não informado

COPY INFO COM DE MAQ E SUPRIMENTOS
LTDA

07.940.946/0001-
87 200,00 09/05/2013

09:36:45 CLASSIFICADA

Item 1: Locação de detectores de metais portáteis
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

48,00 NETZI ELETRONICOS COMER SERV
LTDA

09/05/2013
14:38

09/05/2013
14:39

09/05/2013
14:39

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

49,00 NETZI ELETRONICOS COMER SERV
LTDA

09/05/2013
14:18 CLASSIFICADO

50,00 O A POMPEO LICITACOES 09/05/2013
14:16 CLASSIFICADO

53,00 NETZI ELETRONICOS COMER SERV
LTDA

09/05/2013
14:14 CLASSIFICADO

55,00 NETZI ELETRONICOS COMER SERV
LTDA

09/05/2013
14:13 CLASSIFICADO

59,14 O A POMPEO LICITACOES 09/05/2013
14:13 CLASSIFICADO

75,00 NETZI ELETRONICOS COMER SERV
LTDA

09/05/2013
14:13 CLASSIFICADO

78,00 DETRONIX IND ELETRONICA LTDA 09/05/2013
14:14 CLASSIFICADO

79,15 DETRONIX IND ELETRONICA LTDA 09/05/2013
14:13 CLASSIFICADO

80,00 * NETZI ELETRONICOS COMER SERV
LTDA

23/04/2013
14:35 CLASSIFICADO

179,00 COPY INFO COM DE MAQ E
SUPRIMENTOS LTDA

09/05/2013
14:16 CLASSIFICADO

180,00 DETRONIX IND ELETRONICA LTDA 09/05/2013
14:10 CLASSIFICADO

185,00 DETRONIX IND ELETRONICA LTDA 09/05/2013
14:07 CLASSIFICADO

190,00 DETRONIX IND ELETRONICA LTDA 09/05/2013
14:05 CLASSIFICADO

200,00 * DETRONIX IND ELETRONICA LTDA 08/05/2013
16:58 CLASSIFICADO

200,00 * O A POMPEO LICITACOES 08/05/2013
22:02 CLASSIFICADO

200,00 * COPY INFO COM DE MAQ E
SUPRIMENTOS LTDA

09/05/2013
09:36 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º NETZI ELETRONICOS COMER SERV LTDA 09.003.263/0001-29 19.200,00

2º O A POMPEO LICITACOES 14.338.825/0001-25 20.000,00

3º DETRONIX IND ELETRONICA LTDA 07.404.500/0001-38 31.200,00

4º COPY INFO COM DE MAQ E SUPRIMENTOS LTDA 07.940.946/0001-87 71.600,00



17/08/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/4

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 09/05/2013 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 09/05/2013 14:25:46 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

09/05/2013 14:39 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 09/05/2013 14:39 Fechamento: 09/05/2013 15:09

Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa

O A POMPEO LICITACOES 09/05/2013 14:43 O objeto é locaçao, no CNPJ nao consta Pendente

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)ME/EPP

Negociação 09/05/2013
14:26

09/05/2013
14:39

NETZI ELETRONICOS COMER
SERV LTDA 49,00 48,00 Sim

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 09/05/2013
10:01:52

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Início/reinício da disputa 09/05/2013
14:05:04

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Início do tempo randômico 09/05/2013
14:15:11

Encerramento automatico 09/05/2013
14:25:46

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

09/05/2013
14:26:51

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Aberta negociação com o melhor classificado NETZI ELETRONICOS
COMER SERV LTDA - 09.003.263/0001-29.

Encerramento rodada de
negociação

09/05/2013
14:39:04

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Encerrada negociação com o melhor classificado NETZI ELETRONICOS
COMER SERV LTDA - 09.003.263/0001-29.

Aceite de valor 09/05/2013
14:39:44

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES

Foi aceito o valor de R$ 48,00 para o lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

09/05/2013
14:39:44

Envio de intenção de
recurso

09/05/2013
14:43:59

ONILDA ANTUNES
POMPEO

Fim do tempo de intenção
de recursos

09/05/2013
15:09:51

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/05/2013
10:09 As propostas foram encaimhadas para área solicitante/técnica. Até às 14hs.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/05/2013
14:01 Boa tarde a todos! Em um minuto estaremos iniciando a disputa.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/05/2013
14:06 Estou no aguardo de melhores lances.



17/08/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/4

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/05/2013
14:30

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde,há como melhorar a proposta para que possamos fechar o negócio?

Rafael de
Oliveira 
NETZI
ELETRONICOS
COMER SERV
LTDA

09/05/2013
14:32

NEGOCIAÇÃO: Senhor Pregoeiro nossa oferta ja é a melhor possível, iríamos ficar em R$ 50,00, portanto
resolvemos ofertar R$ 49,00 ficando abaixo de nossa expetativa, mas também achando que é um preço
justo para a NETZI e para o MP ( Ministério Público). O mercado cobra em média R$ 65,00 reais a locação
do DMP ( Detector de Metal Portátil).

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/05/2013
14:34

NEGOCIAÇÃO: É de seu conhecimento que o MP tem pagadoria própria e que o pagamento se dá de forma
muito ágil a partir da apresentação da nota fiscal (até uma semana)? Esta situação permite que você retire
do valor proposto o custo financeiro, uma vez que não haverá necessidade de vocês se financiarem no
mercado por meio de duplicatas e outros.

Rafael de
Oliveira 
NETZI
ELETRONICOS
COMER SERV
LTDA

09/05/2013
14:37

NEGOCIAÇÃO: Sim, sabemos. Nosso valor de locação é de R$ 80,00, nosso produto é de qualidade e
novos. Se for para fechar a negociação, consigo fazer a R$ 48,00 e é nosso ultimo valor.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/05/2013
14:38 NEGOCIAÇÃO: Ok! Favor registrar o valor no sistema para que possamos encerrar esta fase.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/05/2013
14:39

O valor foi negociado e será aceito. Após o aceite do valor, haverá a convocação, se for o caso, de ME/EPP,
e, após, início do prazo recursal.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/05/2013
14:40

Aguardarei os documentos de habilitação, de forma imediata, pelo e-mail cplic@mp.rs.gov.br. Os originais
ou cópias autenticadas deverão ser entregues dentro do prazo estipulado no edital.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/05/2013
14:40

Assim que recebidos, os documentos de habilitação serão digitalizados e estarão disponíveis para consulta
na página de licitações do MPRS (http://www.mp.rs.gov.br/licitacoes/pregao_eletronico).

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/05/2013
15:05

Favor detalhar melhor a situação, observando o disposto no item 10 do Edital, que trata do recurso
administrativo. Desde já estão todos intimados para razões e contrarrazões na forma do item supra.

LÚCIO
BAUMGARTEN
CACERES 
Pregoeiro(a)

09/05/2013
15:11 Atentem para os prazos e responsabilidades. Boa tarde a todos.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
LÚCIO BAUMGARTEN CACERES
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 17/08/2017 14:19 -----------


